
Page 1 of 4

http://w.../rlaw?doc&nd=901772310&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=109235437 18/12/00

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

ОТ 31 ИЮЛЯ 2000 ГОДА N 199 

ОБ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СТРУКТУРЕ 
УПРАВЛЕНИЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ МПР РОССИИ  
      
      
     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 2000 года N 849 "О 
полномочном представителе Президента Российской Федерации в федеральном округе", 
постановления Правительства Российской Федерации от 6 июля 2000 года N 495 "Вопросы 
Министерства природных ресурсов Российской Федерации" и в целях совершенствования 
действующей системы территориальных органов Министерства природных ресурсов Российской 
Федерации в связи с возложением на Министерство функций упраздняемых Государственного 
комитета Российской Федерации по охране окружающей природной среды и Федеральной службы 
лесного хозяйства и передачей ему их территориальных органов, 
     
приказываю: 
     
     1. Установить, что выполнение полномочий МПР России, как федерального органа 
исполнительной власти, проводящего государственную политику и осуществляющего управление в 
сфере изучения, использования, воспроизводства, охраны природных ресурсов, охраны 
окружающей природной среды и обеспечение экологической безопасности, осуществляется 
Министерством непосредственно, а также через территориальные органы межрегионального уровня 
- Департаменты природных ресурсов, формируемые в регионах применительно к федеральным 
округам, образованным Указом Президента Российской Федерации 13 мая 2000 года N 849, и 
входящие в систему соответствующих Департаментов  единые территориальные органы по 
субъектам Российской Федерации согласно приложению. 
     
     2. Определить, что Департамент природных ресурсов является территориальным органом 
Министерства природных ресурсов Российской федерации межрегионального уровня, 
осуществляющим на территории своей деятельности полномочия государственного органа по 
проведению формируемой Министерством государственной политики и управлению в сфере 
изучения, использования, воспроизводства, охраны природных ресурсов, охраны окружающей 
природной среды и  обеспечения экологической безопасности, а также координирующим в 
указанной сфере деятельности, в пределах своей компетенции, иные территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти. 
     
     3. Установить, что осуществление полномочий, вытекающих из п.2 настоящего приказа, 
возлагается на следующие территориальные органы межрегионального уровня МПР России: 
     
     Департамент природных ресурсов по Центральному региону; 
     
     Департамент природных ресурсов по Северо-Западному региону; 
     
     Департамент природных ресурсов по Южному региону; 
     
     Департамент природных ресурсов по Приволжскому региону; 
     
     Департамент природных ресурсов по Уральскому региону; 
     
     Департамент природных ресурсов по Сибирскому региону; 
     
     Департамент природных ресурсов по Дальневосточному региону. 
     
     4. Руководителям подразделений центрального аппарата Министерства, территориальных 
органов МПР России принять настоящий приказ к руководству и исполнению. 



Page 2 of 4

http://w.../rlaw?doc&nd=901772310&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=109235437 18/12/00

     
     5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра 
В.А.Пака. 
     
      

МИНИСТР 
Б.А.ЯЦКЕВИЧ 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ 
ОТ 31.07.2000 N 199  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО УРОВНЯ МПР РОССИИ  
           

Наименование регионов и 
территориальных органов 
межрегионального уровня 

Наименование субъектов Российской 
Федерации, входящих в сферу 

деятельности Департамента природных 
ресурсов по региону 

  Белгородская область, Брянская область,

Центральный регион Владимирская область, Воронежская 
область,

  Ивановская область, Калужская область,

Департамент природных Костромская область, Курская область,

ресурсов по Центральному Липецкая область, Московская область,

региону, Орловская область, Рязанская область,

  Смоленская область, Тамбовская область,

г.Москва   Тверская область, Тульская область,

  Ярославская область, г.Москва 

Северо-Западный регион Республика Карелия, Республика Коми, 
Архангельская область,

Департамент природных ресурсов Вологодская область, Калининградская 

по Северо-Западному региону, область, Ленинградская область,

  Мурманская область, Новгородская 

г.Санкт-Петербург   область, Псковская область, г.Санкт-
Петербург, Ненецкий автономный округ 



Page 3 of 4

http://w.../rlaw?doc&nd=901772310&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=109235437 18/12/00

  Республика Адыгея (Адыгея), Республика 

Южный регион Дагестан, Республика Ингушетия, 
Кабардино-

  Балкарская Республика, Республика 

Департамент природных ресурсов Калмыкия, Карачаево-Черкесская 
Республика,

по Южному региону 
Республика Северная Осетия - Алания, 
Чеченская Республика, Краснодарский 
край,

г.Ростов-на-Дону   Ставропольский край, Астраханская 
область,

  Волгоградская область, Ростовская 
область 

  Республика Башкортостан, Республика 
Марий 

  Эл, Республика Мордовия, Республика 

Приволжский регион Татарстан (Татарстан),Удмуртская 

  Республика, Чувашская Республика - 
Чаваш 

Департамент природных ресурсов 
по Приволжскому региону,

республики, Кировская область, 
Нижегородская область, Оренбургская 
область, Пензенская область,

  Пермская область, Самарская область,

г.Нижний Новгород   Саратовская область, Ульяновская 
область,

  Коми-Пермяцкий автономный округ 

Уральский регион Курганская область, Свердловская 
область,

Департамент природных ресурсов Тюменская область, Челябинская область,

по Уральскому региону, Ханты-Мансийский автономный округ, 
Ямало-

г.Екатеринбург   Ненецкий автономный округ 

  Республика Алтай, Республика Бурятия,

  Республика Тыва, Республика Хакасия,



Page 4 of 4

http://w.../rlaw?doc&nd=901772310&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=109235437 18/12/00

      
      
      

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА СВЕРЕН ПО: 
ОФИЦИАЛЬНАЯ РАССЫЛКА 
      

Сибирский регион Алтайский край, Красноярский край,

  Иркутская область, Кемеровская область,

Департамент природных ресурсов Новосибирская область, Омская область,

по Сибирскому региону, Томская область, Читинская область,

  Агинский Бурятский автономный округ,

г.Новосибирск   Таймырский (Долгано-Ненецкий) 
автономный 

  округ, Усть-Ордынский Бурятский 
автономный 

  округ, Эвенкийский автономный округ 

Дальневосточный регион Республика Саха (Якутия), Приморский 
край,

Департамент природных ресурсов Хабаровский край, Амурская область,

по Дальневосточному региону, Камчатская область, Магаданская область,

г.Хабаровск   Сахалинская область, Еврейская 
автономная 

  область, Корякский автономный округ, 
Чукотский автономный округ 

Copyright 0 1332-1337 
by Comp1Jt<:r Softw::.iri:: Di::Yi::lopmo::rit Ci::rito::r. 


